[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 227, Ano 64   quinta-feira
28 de Novembro de 2019
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 59.109, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 27.823.393,72 de acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do Fundo de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 27.823.393,72 (vinte e sete milhões e oitocentos e vinte e três mil e trezentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
[image: image2.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, da seguinte dotação:
[image: image3.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 27 de novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 27 de novembro de 2019
DECRETO Nº 59.110, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 25.827.657,12 de acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria do Governo Municipal, Secretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal de Habitação, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, Encargos Gerais do Município, Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Subprefeitura Santana/Tucuruvi, Subprefeitura Pinheiros, Subprefeitura Jabaquara, Subprefeitura Penha, Subprefeitura Sapopemba, Secretaria Municipal de Turismo e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 25.827.657,12 (vinte e cinco milhões e oitocentos e vinte e sete mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e doze centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 27 de novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 27 de novembro de 2019.
DECRETO Nº 59.111, DE 27 DE NOVEMBRODE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 6.918.650,00 de acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Autarquia Hospitalar Municipal, Secretaria Municipal de Cultura, Subprefeitura Perus, Subprefeitura Pirituba/Jaraguá, Subprefeitura Lapa, Subprefeitura Capela do Socorro e da Secretaria Municipal de Turismo,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 6.918.650,00 (seis milhões e novecentos e dezoito mil e seiscentos e cinquenta reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image12.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
[image: image13.emf]
[image: image14.emf]
[image: image15.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 27 de novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 27 de novembro de 2019.
...................

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2019

DECRETO Nº 59.108, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

No § 4º do art. 3º, leia-se como segue e não como constou:

§ 4º Em caso de inobservância dos procedimentos descritos nos §§ 1º, 2º e 3º deste artigo, as pessoas jurídicas de direito público ou privado ficarão impossibilitadas de obter a autorização automática e auto declaratória para execução de obras de infraestrutura urbana nos termos previstos neste decreto.

....................

No § 3º do art. 18, leia-se como segue e não como constou:

§ 3º ........., no mesmo prazo previsto no § 1º deste artigo,......

....................

No art. 25, leia-se como segue e não como constou:

......... deverá requerer para esta mesma obra a emissão de

Alvará de Manutenção.

....................

No art. 33, leia-se como segue e não como constou:

....................serão considerados irregulares e as pessoas jurídicas de direito público e privado responsáveis por tais obras ou serviços, assim como seus respectivos responsáveis técnicos, serão enquadrados como infratores.

No Parágrafo único do art. 37, leia-se como segue e não como constou:

............... pelo CONVIAS, entre as obras e serviços de infraestrutura urbana descritos no requerimento eletrônico e as obras e serviços de infraestrutura urbana efetivamente executados, inclusive para fins de fiscalização.

...................

DESPACHOS DO PREFEITO

2003-1.067.229-1 - Juciana Ribeiro de Souza e Outros

- Pedido de regularização de edificação – recurso - 1. À vista dos elementos que instruem o presente processo, em especial as manifestações de SEL-GETEC, da Assessoria Técnica de SGM/ AJ e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, DOU PROVIMENTO ao recurso interposto por JUCIANA RIBEIRO DE SOUZA E OUTROS, com fundamento na Lei 13.558/03, relativo ao pedido de regularização de edificações destinadas ao uso residencial (09 casas), categoria de uso R, localizada na Rua Antonio Dias da Silva, nº 443, Vila Amália, contribuinte 305.046.0231-1. - 2. Declaro encerrada a instância administrativa.

2003-1.057.309-9 - Mitra Arquidiocesana de São Paulo - Pedido de regularização de edificação – recurso - 1. À vista dos elementos que instruem o presente processo, em especial as manifestações da SEL-G, da Assessoria Técnica de SGM/AJ e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por MITRA ARQUIDIOCESANA DE SÃO PAULO, com fundamento no inciso III do artigo 59 e 114 da Lei 16.642/17, combinados com a Lei 13.558/03, relativo ao pedido de regularização de edificação destinada ao uso institucional, comercial e de prestação de serviços, categorias de uso E2.5, C1.2 e S2.1, localizada na Praça Silvio Romero, Tatuapé, contribuinte 030.134.0004-8. - 2.

Declaro encerrada a instância administrativa.
2003-1.003.355-8 - Mitra Arquidiocesana de São Paulo -

Pedido de regularização de edificação – recurso - 1. À vista dos elementos que instruem o presente processo, em especial as manifestações da SEL-G, da Assessoria Técnica de SGM/AJ e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por MITRA ARQUIDIOCESANA DE SÃO PAULO, com fundamento nos incisos I e III do artigo 59 e 114 da Lei 16.642/17, combinados com a Lei 13.558/03, relativo ao pedido de regularização de edificação destinada ao uso institucional, categoria de uso E2.5 (culto), localizada na Rua Maria Elisa Siqueira, nº 219, Limão, contribuinte 075.207.0001-1. - 2. Declaro encerrada a instância administrativa.

6056.2019/0001145-1 - TIM CELULAR S/A (Adva. Camila Otero Novelli – OAB/SP 213.372) - Cancelamento de multa. Recurso. - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações dos Técnicos da Subprefeitura e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, retro anexadas, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por TIM CELULAR S/A., tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, por consequência o Auto de Multa nº 17-188.240-7, lavrado em 07/03/2018. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO GABINETE DO PREFEITO

6010.2019/0004273-9 - Rodrigo Massi da Silva – RF 843.276-7 - Pedido de afastamento para participação em evento internacional de interesse da Administração - I - Em face das informações constantes no presente, e considerando a relevância do evento para a Administração Municipal (SEI 023449697, 023450886, 023452810), AUTORIZO, com fundamento no artigo 46 da Lei nº 8.989/1979 e artigos 1º, VII, e 4º, I, do Decreto nº 48.743/07, com as alterações do Decreto nº 58.649/19, o afastamento do senhor Rodrigo Massi da Silva – RF 843.276-7, Coordenador de Relações Internacionais do Gabinete do Prefeito, no período de 27 a 30 de novembro de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens que titulariza e com ônus para a Municipalidade de São Paulo, empreender viagem a Assunção (Paraguai), com a finalidade de participar do evento “XXIV Cúpula de Mercocidades”. - II - Observo que o servidor deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da reassunção ao serviço, comprovante de participação no evento, subscrito pelos organizadores, e o respectivo relatório das atividades desenvolvidas no período acima, acompanhado de manifestação da chefia imediata.

6064.2019/0001644-9 - Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot - RF 798.131.7 - Pedido de afastamento para participação em evento internacional de interesse da Administração - Em face das informações constantes no presente e considerando a relevância do evento para a Administração Municipal, AUTORIZO, com fundamento no art. 46 da Lei nº 8.989/79, no art. 1º, VII, do Decreto nº 48.743/07, e no art. 1º, II, do Decreto nº 58.649/19, com as alterações do art. 27 do Decreto nº 58.954/19, o afastamento da senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT - RF 798.131.7, Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, no período de 29 de novembro a 7 de dezembro de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens do cargo que titulariza, e com ônus para a Municipalidade de São Paulo, empreender viagem à cidade de Seul, Coréia do Sul, com a finalidade de participar do “International Forum on Transforming Cities for Decent Work 2019“, organizado pelo Governo Metropolitano de Seul, com apoio da Organização Internacional do Trabalho (OIT), organismo vinculado às Organizações das Nações Unidas - ONU, e de reuniões com autoridades locais.
SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

6010.2019/0003652-6 - Edson Fernando Francisco - Reembolso de despesas - 1. À vista dos elementos contidos no presente processo, em especial as informações contidas nos documentos n.º 021907702, 021907794, 021909162, 022953420 e 022953425, a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, doc. 023249250, nos termos do art. 1º do Decreto nº 44.891/04, AUTORIZO, com base na delegação de competência promovida pela Portaria n.º 219/2018-SGM, em caráter excepcional e observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o pagamento a título indenizatório da quantia de R$ 20,00 (vinte reais), ao Senhor EDSON FERNANDO FRANCISCO -RF: 799.612-8, inscrito no CPF n.º 154.400.948-81 referente à despesa com estacionamento, realizada no dia 09/09/2019. - 2.

Em consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho e Liquidação no valor de R$ 20,00 (vinte reais), ao Senhor EDSON FERNANDO FRANCISCO - RF: 799.612-8, inscrito no CPF n.º 154.400.948-81, onerando a dotação orçamentária 11.20.04.12

2.3024.2.100.3.3.90.93.00.00, do orçamento vigente.

TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE DIREITOS

DE AUTOR Nº 1/2019-SGM

Processo  SEI nº 6011.2019/0000948-6

CESSIONÁRIA: PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CEDENTE: LABORATÓRIO DA EDUCAÇÃO - LABEDU.

OBJETO: CESSÃO gratuita de direitos de autor que, entre si, fazem a PREFEITURA DE SÃO PAULO E LABORATÓRIO DA EDUCAÇÃO – LABEDU.